THE WEEKLY NEWS OF FUTTSU-CHUO
ロータリーのマジック 縦から横へ

横の繋がりで感動を創ろう
ＲＩ会⻑ ステファニーA・アーチック 2024〜2025  富津中央ＲＣ会⻑ 神⼦ 恒

国際ロータリー 第 2790 地区 富津中央ロータリークラブ 創立：1966/10/13 加盟承認：1966/12/12
RI D2790 FUTTSU-CHUO ROTARY CLUB Organized : Oct./13/1966 Chartered : Dec./12/1966

〒293-0043 富津市岩瀬 841-3
いち川旅館
Ichikawa ryokan
841-3 Iwase Futtsu-shi Chiba-ken,
293-0043
Tel. 0439-65-0177  Fax. 0439-65-0178
URL http://www.futtsuchuo-rotary.org

№２７８０ 第１５回例会 ２０２４．１０．２４

点 鐘：神子 恒 会長

進 行：栗原典子 ＳＡＡ 城臺彩衣 副ＳＡＡ

ソング：それでこそロータリー

お客様：地区ＤＥＩ推進委員

    伊藤優花 様 浦安ベイＲＣ

会長挨拶

神子 恒 会長

皆さんこんにちは。お元気にお過ごしのことと存

じます。今週は、ガバナー訪問の期日が近づいて

まいりました。先週、三枝会員にご協力いただき、

その前哨戦として、月見例会を開かせていただきま

した。手応えがありました方もない方も如何でしょう、

ガバナー訪問に付き成果を上げていただきますよう

に、お願い申し上げます。

特にガバナー訪問時、クラブの普段の様子を知

っていただくためには、最良な催しでお迎え出来る

ことと思います。是非とも皆さん、出来れば富津中

央ロータリークラブ全員参加にて、ガバナーをお迎

え出来ますように、会長としてお願いいたします。

幹事報告

朝月真次郎 幹事

１．ハイライトよねやま今月号（ｖｏｌ２９５）回覧。

２．「風の便り」回覧。

３．国際奉仕委員会よりアンケートの報告回覧。

４．東京三鷹ロータリークラブ＆東京ピースウィング

ロータリーＥクラブより１０周年式典の案内回覧。

５．「コーディネーターニュース１１月号」回覧。

６．「ロータリーの友」表紙絵公募のお知らせ回覧。

７．第２７９０地区米山学友会よりＢＢＱ大会ご参加

のお礼状回覧。

また、当クラブオフィシャル名刺に関しましては個人

負担が１，０００円、クラブ負担が６５０円となりました

ので、ご承知おきください。なお、木更津ＲＣからの

「アクアラインマラソンブルーベリー配付」参加のご

依頼につきましては、榎本ガバナー補佐、朝月、久

保Ｇ幹事の３名が参加することに決定いたしました。

お客様挨拶

地区ＤＥＩ推進委員 伊藤優花 様

皆様こんにちは。浦安ベイロータリークラブの伊

藤優花です。私は先ほどご紹介していただいた通

りロータリー歴１年半になります。

地区では、ＤＥＩ推進委員会とＲＬＩのファシリテー

ターを９月から務めさせていただいております。今

回なぜメイキャップにきたのかということで、自クラブ

の人数は１２人と人数が少ないクラブで役割もかけ

もちしたり、すぐに回ってくることが多いです。

来年はロータリー歴２年目にあたりますが、なんと

幹事をすることになりました。ただまだ入会歴も浅く

ロータリーのことをあまりよく理解していないので千

葉県２７９０地区８４クラブ全部巡るということをしてい

ます。富津中央ロータリークラブで２４ヶ所目です。

各クラブ回ることで実際にクラブの方に話を聞いて

地区や国際奉仕の活動を学ぶことができます。

Ｆａｃｅｂｏｏｋに各クラブの写真や活動を載せてい

るので、されている方いらしたら繋がっていただける

と嬉しいです。よろしくお願い致します。

委員会報告

『出席率向上を目指す』

飯島由美 出席担当部長

先日、のぞみ会員より素敵な提案をして頂き出

席率向上を目指し以下の事柄を実施していきたい

と思います。

・月間の１００％出席者を会報に掲載する。

・６月の最終例会にて年間出席率１００％の会員に

プレゼントを差し上げる。

皆さんのご協力を頂きながら出席率向上を目指し

て参りたいと思います。

どうぞ宜しくお願い致します。

卓話

 『能登半島地震応急仮設住宅視察』

諸岡賛陛 会員

ロータリーに入会して１年が経ちました。自己紹

介を今一度させていただきます。名前は賛成反対

の賛と天皇陛下の陛でよしのりです。この賛陛では

よしのりと読めません。実は出生届を出したとき間

違って父親が出してしまったそうです。母親が私と

出産後、家に戻ったとき神棚に名前が書いてあっ

たものを見て気づいたそうですが、出したものはな

おすことができませんでした。小学校の時から間違

っているので読んでもらったことはなく、画数も多く、

余り好きではありませんでした。今では何となく格好

もいいのかなと思っています。

学校を卒業後、公務員をしていましたが、父親が

病気なり父親の会社・有限会社諸岡興業に入社し

ました。現在、市議会議員をやらせていただいてい

ます。

今回、８月に渡辺務さんにお誘いいただきまして

能登半島の視察をさせて頂きました。能登半島は

房総半島と同じような半島で親しみがあります。今

年１月１日Ｍ７．６最大震度７の地震が石川県能登

半島を襲いました。現在も倒壊した建物は片付ける

こともできていない状態です。また、数千年に一度

の隆起とも言われ最大４ｍも海外線が隆起して景

色が一変してしまった門前町の海岸線や構造物前

後で２ｍから４ｍくらいの段差ができ寸断された道

路の改修工事も進んでいましたが、工事用道路の

ような簡易的なものでした。

今回は仮設住宅の視察をさせて頂きました。今

回の地震では地区によってはすべての建物が被災

してしまったり、水道や電気などのインフラ整備の

見通し立たないところもあり、集団避難を余儀なくさ

れたところもあり、早い時期から避難所において、

住宅の心配がされていたそうです。

石川県では、仮設住宅の工事が１月１２日から早

い所では工事始まりました。時期も冬の寒い時期で

避難所生活からの脱出を待ち望んでいたところもあ

ったようです。

台風の時は、来ることが予想できるので、備える

ことはできますが、地震はいつ発生するか分かりま

せん、ぜひ住宅の耐震診断を行って頂きたいと思

います。富津市でも、色々な備えや対策を行ってい

ます。今後皆さん富津市行っていることを伝えてい

きたいと思います。

会員報告

『コンサートのお知らせ』

津田 望 会員

１．１１月９日（土）に、木更津市真里谷のＣａｆé のぞ

みで、フルートアンサンブル公演があります。フ

ルート奏者１０人によるフルートだけで奏でる癒し

のコンサートです。ポピュラーからクラシックの曲

まで幅広いレパートリーをカバーするコンサート

です。入場料無料です。是非いらしてください。

２．１１月３０日（土）、鍵盤ハーモニカの演奏会があ

ります。演者は今全国的に活躍している「ソラノオ

トＴｏｋｙｏ」です。こちらも１０人程のアンサンブル

で、今はやりの様々な音域の鍵盤ハーモニカを

演奏して素晴らしいアンサンブルを聴かせてくだ

さると思います。入場料飲み物付き５００円です。

お待ちしています。

『富津シティＲＣ訪問報告』

久保顯彦 会員

先週、榎本ガバナー補佐に同行して富津シティ

ロータリークラブを訪問させていただきました。例会

場は小ぶりながらも品格があり皆さまとても真剣に

例会に臨んでおり、私見となりますが特に奉仕活動

に力を入れているとの印象を受けました。今回、貴

重な経験をさせていただいた富津シティＲＣ様には

心から感謝申し上げます。

『活動報告』

渡辺 務 会員

去る１０月１５日から千葉県の観光物産協会の主

催する台湾へのプロモーションに参加してまいりま

した。私の主たる目的は今年３月にロータリークラブ

の皆さんと台湾嘉義市に伺い市政府（市役所）の

幹部と面談した後のフォロー訪問。

今回は富津市役所の観光担当職員と町おこし協

力隊を嘉義市に紹介することが目標でしたがおお

むね目標は達成できたかと思います。

相変わらず嘉義南区ロータリークラブの陳俊男さ

んをはじめとするメンバーの皆さんと通訳の王女史

におんぶにだっこでしたが、嘉義市政府からは「今

年も例年通り１２月２０日から３１日まで嘉義市内で

ブラスバンドフェスタがあり国の内外から多くのグル

ープが参加する。ぜひ渡辺議員と富津市長にもお

いでいただきたい。」とお誘いをいただきました。

私は訪問をしようと計画しています。ぜひクラブ

のメンバーの皆さんにもお付き合いいただきたくお

願い申し上げます。

１２月２１日㈯がオープニングセレモニー日で盛

大に開催されます。

ニコニコＢＯＸ

志波生朗 親睦担当部員

津田 望  卓話ありがとうございます。

諸岡賛陛  卓話をさせていただき、久保会員

に感謝。

神子 恒  ＤＥＩ推進委員伊藤優花様をお迎

えして。諸岡会員の卓話に感謝。

朝月真次郎      〃

相川恵津子      〃

志波生朗       〃

榎本守男       〃

飯島由美       〃

岡田良弘       〃

石渡 鋼       〃

髙橋裕之       〃

＊＞１，０００円     合計 １１，０００円

出席報告

飯島由美 出席担当部長

区分 会員数 出席 欠席 MUp 出席率

今 回 38/36 22 10 3 69.44%

前 回 38/35 23 11 5 68.58%

前々回 38/37 25 10 2 72.97%

出席率の計算式

当日出席した会員数＋Makeｕｐした会員数

全正会員数－当日欠席した免除適用会員数

近隣クラブ例会日 （通常 12:30 点鐘）

月

水

木

君津、袖ヶ浦(特別 最終例会 18:00)

木更津東(特 18:30)、富津ｼﾃｨ(特 18:00)

上総、木更津

君津     新大和田クラブ    0439-55-2240

袖ヶ浦   ﾚｽﾄﾗﾝ菜心味袖ヶ浦店 0438-60-1753

木更津東  ｵｰｸﾗｱｶﾃﾞﾐｱﾊﾟｰｸﾎﾃﾙ 0438-52-0111

富津ｼﾃｨ  新日鐵住金富津ｸﾗﾌﾞ  0439-80-2525

上総     割烹旅館 山徳     0439-27-2003

木更津   東京ﾍﾞｲﾌﾟﾗｻﾞﾎﾃﾙ   0438-25-8888